
- 1 -

能美市立根上中学校 第 ３１ 号

学 校 だ よ り 平成２7年１１月２４日発行

校 長 谷 口 徹

地域の皆様からの温かい言葉に励まされ

勉強に行事に部活動に頑張っています。

先日から保護者や地域の皆様に、学校に対していくつか「温かい言葉」を頂きました。

一つは、生徒の日常生活の中で見られた「ちょっとイイ話」から「メモ書き」が届けら

れたことです。

もう一つは学校が、ふるさと学習、環境学習、防災学習として、1年生から3年生ま

でが3か年にわたって系統的に学び、取り組んでいる「松林の保全・再生学習」（総合

的な学習の時間）について、たいへんうれしい受け止め方をしていただいているレポー

トを拝見したことです。

生徒が、地域の皆様に良い評価をして頂いてことは本当にうれしいことであり、家庭

でのしっかりした生活や、学校での「学び」が自信になります。生徒に頂いた言葉に心

から感謝申し上げます。

◆次に、今年に入って何度かこの学年だよりでもお伝えした全学年で取り組んでいる
「松々レンジャーズ」をご指導いただいている北村共二様が、石川県小中校長会
の広報誌に、次のようなレポートを書いてくださいました。

◆「松々レンジャーズ」は「今現在、成果は見えないけれど、百年木になることを
信じて……」という壮大な活動です。ふるさとの素晴らしい環境を後世に残そうと

いう地域活動の「お手伝い」が、こんなに喜んでいただけることをうれしく思います。

◆１０月末のある日、学校の受付窓口に下のようなメモが届きました。「お友達である、
ある方に頼まれて届けました。」とのことでした。

◆「当たり前のことが当たり前になかなかできない」のですが、こんなエピソードを
残してくれた「根っ中生」を誇りに思います。



- 2 -


